⁶⁷ *Commentariorum et disputationum in Primam Partem Angelici Doctoris Divi Thomae*, p. 1.^a. q. 1. d. 2, nn. 33-50 (Compluti 1621).

⁶⁸ HURTER, *Nomenclator litterarius. bibl.*, a. 1. 99: t. 3, p. 639.

⁶⁹ *Universa Theologia Scholastica*, t. 1. “De Sacra Theologia”, d. 1, q. 5, dub. 3, pp. 137-138 (Ingolstadii 1626).

est a Deo revelata, sive tantum *mediate*... Idem docui tomo primo, tametsi *nonnulli* aliter sentiant... Sed ratio assertio- nis est generalis: quia ad hoc ut aliquid sit de fide, adeoque possit et debeat a me per fidem credi, satis est si sit reipsa a Deo revelatum; sed tales sunt hae propositiones de quibus loquimur, quia per se loquendo, *qui revelat aliquid, revelat etiam ea quae cum eo necessario connexa sunt*... Quo argu- mento generatim probavimus loco citato *omnem conclusio- nem evidenter deductam, sive ex duabus revelatis, sive ex una revelata et altera evidenti, obiective esse de fide*" 70.

405. FRANCISCO SYLVIO.—Oigamos ahora al fidelísimo co- mentarista de Santo Tomás, de nacionalidad belga y del cle- ro secular, Francisco Sylvio. Dice así:

"Ecclesia quando vel definit, vel credendum proponit ali- quod fidei dogma, non condere articulum *omnino novum*, sed partim declarare quid vel in Scriptura vel in Apostolicis traditionibus contineatur: partim definire ac praecipere ita esse credendum, quomodo antea non passim credebatur ex- plicite, quia illud dogma *nondum erat erutum e principiis*" 71.

"Notandum igitur est quae propositiones ad fidem perti- neant. Illae ad fidem pertinent, quae in Scripturis vel Apo- stolicis traditionibus certo continentur *aut quae per Sedem Apostolicam definita sunt*, sive in concilio, sive extra... De illis vero quae *per necessariam et evidentem consequentiam* sequuntur ex aliqua propositione fidei, cuiusmodi sunt *con- clusiones theologicae*, dicendum est quod non sunt *per se et immediate* ad fidem pertinentes, quodque pertinaciter negans, non sit censendus haereticus, *nisi* adeo pertinaciter perseve- ret, ut ab errore non discedat etiam viso quid ex hoc se- quatur, ut B. Thomas loquitur" 72.

"Articulus secundus (Utrum haeresis sit proprie circa ea quae sunt fidei) docet *haeresim proprie* solum versari circa *ea quae sunt fidei*. Addit autem *ea esse duplicis generis*. Quaedam enim ad fidem pertinent *directe et principaliter, hoc est, absque consequentia rationis*, cuiusmodi sunt tum articuli fidei, tum alia quae certo constat Ecclesiam tenere velut *dogmata fidei*. Quaedam vero *indirecte et secundario* sive *mediate*: cuiusmodi sunt ea quae ex aliqua propositio- ne, ad fidem immediate pertinente, *per necessariam conse- quentiam colliguntur*. Quod subdit: "et circa *utraque potest esse haeresis*", *veritatem habet*, sed eo modo quo lect. 4 in cap. 2 prioris ad Corinthios se explicat. Pertinet, inquit, aliquid ad disciplinam fidei dupliciter... Quaedam vero *indi- recte*... Ex *talibus* autem non iudicatur aliquis *haereticus*,